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Využití dat leteckého laserového skenování pro charakterizaci vodopádů Krkonoš

Abstrakt

Tato práce se zabývá možností využití dat leteckého laserového skenování k upřesnění údajů

o krkonošských vodopádech. Použitá data byla poskytnuta správou Krkonošského národního parku.

Jádrem práce je popis postupu, jak určit polohu vodopádu, měřit jeho výšku, spočítat plochu povodí

a konstruovat podélný profil. Hlavní metodou výzkumu je analýza digitálního modelu reliéfu,

odvozeného z dat LLS. Ta je založena na využití hydrologických nástrojů softwaru ArcGIS 10.4.1

k detekci polohy vodních toků a nalezení vhodných vizualizací pro identifikování přepadových hran

a pat vodopádů. Použitím navržené metodiky byly získány údaje o 28 vybraných vodopádech. V závěru

práce jsou představeny výsledky a také diskutovány nedostatky použitého postupu.

Klíčová slova: letecké laserové skenování, vodopád, Krkonoše

Characterisation of waterfalls in Krkonoše (Czechia) with the use of airborne laser

scanning data

Abstract

This thesis deals with the possible use of airborne laser scanning data for the characterisation of

waterfalls in Krkonoše Mountains. Data, which are used, was provided by The Krkonoše mountains

national park administration. The objective of the thesis is a description of a new method how to locate

the waterfall, measure its height, calculate basin area and create a longitudinal profile. The main research

method is the analysis of the digital terrain model, derived from ALS data. The analysis is based on the

use of ArcGIS 10.4.1 hydrological tools to detect the position of watercourses and to find optimal

visualizations for locating crests and bases of the waterfalls. The characteristics of 28 selected waterfalls

were obtained by using the proposed method. The end of the work presents the results and there are also

discussed imperfections that were detected during application of the method.

Keywords: airborne laser scanning, waterfall, Krkonoše
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1 Úvod a cíle práce

Podnět pro vznik této bakalářské práce vzešel od RNDr. Jakuba Lysáka, Ph.D. z Přírodovědecké fakulty

Univerzity Karlovy v Praze. Navržené téma „Využití dat leteckého laserového skenování pro

charakterizaci vodopádů Krkonoš“ nabízelo výzkum atraktivního fyzicko-geografického jevu, pomocí

moderních geoinformatických metod. To jednak koresponduje s oborem, jenž studuji (Fyzická geografie

a geoinformatika), ale také s oblastmi geografie, ke kterým mám osobní vztah. Fakt, že se jedná

o vodopády našeho nejvyššího pohoří, tedy fenomén zajímavý i pro širší veřejnost, evokuje myšlenku,

že by závěry této práce mohly najít určité využití i v budoucnu. S ohledem na poměrně husté bodové

mračno dostupných dat leteckého laserového skenování (dále jen LLS) je zde také potenciál pro

dosažení vysoké přesnosti naměřených hodnot.

Hlavním cílem této práce je navrhnout metodiku, jak data z LLS využít pro získávání informací

o vodopádech. Následně ji aplikovat na vybrané krkonošské vodopády a dosažené výsledky měření

porovnat s dosud známými údaji.

Bakalářská práce je členěna do několika částí. Úvodní kapitoly se zaměřují na vysvětlení pojmu vodopád

a jeho definici, uvádí základní klasifikaci vodopádů a popisují nejpoužívanější parametry a způsoby

jejich určování. Krátce je také rozebrána problematika LLS a jeho dosavadní využití při detekování

a měření vodopádů. V další části je představeno zájmové území a volba konkrétních lokalit s výskytem

vodopádů, včetně zdůvodnění tohoto výběru. Kapitola, která se věnuje metodice, podrobně popisuje

postup použitý pro získání požadovaných parametrů o vodopádech. Následuje prezentace dosažených

výsledků u zkoumaných vodopádů a jejich porovnání s dosud známými hodnotami, posouzení silných

a slabých stránek zvoleného postupu a na závěr nechybí zamyšlení nad jeho případným použitím pro

jiné oblasti.
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2 Úvod do problematiky

2.1 Pojem vodopád a jeho definice

Vodopády jsou bez pochyby jedním z nejpůsobivějších přírodních jevů a je poněkud překvapivé, jak

malá pozornost se jim věnuje především v odborné literatuře. Geomorfologické, geologické,

hydrologické a další publikace je obvykle zmiňují jen velmi okrajově. Jednoznačná definice tohoto

pojmu prakticky neexistuje, ale nalezneme velmi mnoho různých definic, které se liší nejen napříč

obory, ale i napříč státy (Pilous, 2009a).

V encyklopediích i učebnicích jsou definovány vesměs jen velmi obecně jako „voda spadající z výšky“

nebo „stupeň v korytě toku“ (nebo stupeň spádové křivky) apod. (Pilous, 2009a). Dle definice

v Digitální bázi vodohospodářských dat Výzkumného ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka

(DIBAVOD) se jedná o „Svislý nebo příkrý stupeň (skalní stěna) v říčním korytě, přes který přepadává

vodní tok“ (VÚV, 2014). Naprosto stejná definice je uvedena také v katalogu objektů

ZABAGED (ZÚ, 2016).

Hrdonka (2006) vymezuje na svém rozsáhlém webu, věnovanému vodopádům na území České

republiky, další kritéria pro jejich definování. Jedná se o sklon vodopádu, který musí být větší než 45°

a součin výšky vodopádu a jeho průměrného ročního průtoku je vyšší než 20 m . l/s. Způsoby definování

založené na průtoku mají ale nevýhodu, neboť stanovit průměrný roční průtok bývá zejména na malých

vodních tocích poměrně obtížné a je proto nutné jej orientačně určit z údajů o ploše povodí

a specifickém odtoku (Pánová, 2013).

Výška stupně není pro definici vodopádu také jednoznačná. Ta se jako určující parametr liší v souvislosti

s geografickými podmínkami a četností vodopádů v daném území (Janoška, 2008). Izolovaný 2 m

stupeň v nížině je nápadný a bude za vodopád považován spíše než obdobný objekt v horském prostředí,

kde se takových vyskytují stovky. Přestože někteří autoři udávají konkrétní hodnoty: minimální výška

1 m (Arsejev, 1987) nebo 2 m u samostatného, izolovaného stupně (Pilous, 2009a), odborné literární

prameny se přesné definici výškových charakteristik vodopádů zpravidla vyhýbají.

Jedním z nejvýznamnějších odborníků na problematiku vodopádů v Česku je RNDr. Vlastimil Pilous.

Ten uvádí, že rozmanitost vodopádů a hlavně subjektivita v jejich chápání znemožňuje jakoukoliv jejich

přesnou definici (Pilous, 2009a). Vodopády nejsou izolovaným jevem v krajině, ale souvisí s okolním

reliéfem, který vedl k jejich vzniku. Každý potenciální vodopád by se tedy měl posuzovat individuálně

a v souvislosti s okolní krajinou (Pánová, 2013).
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2.2 Klasifikace vodopádů

Základní důvod vzniku vodopádů podmiňují reliéfové (tj. geomorfologické) poměry v širším okolí, ale

konkrétní podoba (typ vodopádu, počet stupňů atd.) je podmíněna lokálními geologickými příčinami.

Jedná se především o charakter geologického podloží, sklon podloží, horizontální členitost a dále také

o hydrologický charakter toku (Pilous, 2009a). S ohledem na variabilitu zmíněných charakteristik je

pravděpodobné, že nenalezneme na světě dva zcela totožné vodopády, ale na základě konkrétních znaků

je možné je klasifikovat a systematizovat.

Pilous (2015) uvádí jako nejzákladnější dělení na destruktivní, které eroze postupně snižuje

a konstruktivní, které naopak narůstají (např. na travertinech). Konstruktivní vodopády se na území

Krkonoš vůbec nevyskytují, a proto jim dále nebude věnovaná pozornost. Destruktivní dále dělíme

konsekventní (primární) a subsekventní (sekundární). Konsekventní vznikají na reliéfových stupních

vzniklých geologickým vývojem již předem a bez přičinění samotného vodního toku (vodopád tedy jen

kopíruje starší reliéf), subsekventní naopak vznikají teprve přímou činností samotného vodního toku

(např. na kontaktu dvou různě tvrdých hornin rychlejší erozí v té měkčí) (Pilous, 2015). Konsekventní

i subsekventní vodopády lze dále dělit na mnoho dalších typů (viz např. Janoška, 2008 nebo

Pilous 2012). V Krkonoších se setkáme s oběma uvedenými typy, a přestože subsekventní převládají,

nejvyšší vodopády v Labském a Obřím dole se řadí ke konsekventním (Pilous, 2015).

Vodopády a také příbuzné jevy (peřeje, kaskády…) můžeme dále rozdělit podle sklonových poměrů.


[…]


velmi dlouhých úsecích.

Obr. 26. Huťský vodopád – rastr sklonu svahů a hustota bodového mračna

Poznámka: šipka označuje místo začátku vodopádu; elipsa jeho horní část s nízkou hustotou bodů.

Při označování hran/pat vodopádů byl problém výrazného poklesu hustoty mračna bodů zaznamenán

ještě v jednom případě. Jednalo se o nedaleký a relativně malý Kozelský vodopád, kde je nižší hustota

bodů prakticky v celém prostoru vodopádu (viz obr. 27).
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Obr. 27. Kozelský vodopád – rastr sklonu svahů a hustota bodového mračna

Poznámka: kružnice ohraničuje celý prostor s vodopádem

6.3 Potenciál pro automatickou detekci

Analýzou vybraných vodopádů se prokázalo, že je při hledání jejich přepadových hran a pat nezbytná

pečlivost a také individuální přístup. Každý zkoumaný objekt má svá specifika a mnohdy bylo velmi

obtížné, definitivně rozhodnout o stanovené poloze. Z tohoto důvodu je těžko představitelné, že by bylo

možné tento proces zcela automatizovat, podobně jako u detekce polohy vodního toku. Nabízí se úvaha,

vyhledávat na již připraveném vodním toku místa, kde sklon přesáhne určitou definovanou hodnotu

(hrana) a pak se zase sníží (pata). Po zkušenosti s měřenými krkonošskými vodopády je ale jednoznačné,

že by výsledný výpočet výšky byl naprosto nekorektní. Teoreticky by to snad fungovalo u vodopádů

s jednoznačnou přepadovou hranou (např. na sedimentárních vrstvách) a zakončením na hladině výrazné

úpatní tůně, takové se však v Krkonoších nevyskytují.

Tuto úvahu bychom ale mohli posunout z roviny měření výšek, k detekování pravděpodobného výskytu

vodopádu. Výpočet by kromě polohy vodního toku a údaje o sklonu mohl zohledňovat např. také

blízkost skalního podloží a průtok, který lze odvodit ze spočítané plochy povodí (pomocí hodnoty

specifického odtoku). Algoritmus by generoval lokality s potenciálem pro výskyt vodopádu a výsledek

by byl porovnán se skutečností. Různé nastavení vstupních hodnot by přinášelo i různé výsledky a cílem

by bylo nalezení optimální kombinace vstupů, která by detekovala vodopády s nejvyšší úspěšností.
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7 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout metodiku, jak měřit základní parametry vodopádů (polohu, výšku, plochu

povodí a podélný profil) z dat LLS a následně ji aplikovat na vybrané krkonošské vodopády. Pro

určování polohy se navržený postup ukázal jako velmi úspěšný, neboť každý z 28 vodopádů byl bez

větších potíží lokalizován. Získané údaje o polohách lze nyní využít pro upřesnění stávajících map a také

databází typu ZABAGED a DIBAVOD. Prostorové souřadnice vodopádů se mohou rovněž uplatnit při

tvorbě nových map velkých měřítek. Jako podobně úspěšné lze hodnotit také výpočty ploch

orografických povodí. To je pozitivní zjištění, zejména zohledníme-li relativně jednoduchý a z velké

části automatizovaný proces tohoto výpočtu.

Hodnocení postupu měření výšek a dosažených výsledků je poněkud komplikovanější, než je tomu

u poloh a ploch povodí. Navržená metodika sice generuje velmi přesné výsledky, ale jejich relevantnost

závisí na třech důležitých faktorech. Jedná se o hustotu bodového mračna vstupních dat, charakter

zkoumaného vodopádu a schopnost uživatele určit polohu přepadové hrany a paty vodopádu. Nároky

na přesnost jsou velmi vysoké, neboť polohová chyba v řádu decimetrů nebo jednotek metrů může

zapříčinit diametrálně odlišný výsledek. Situace je nesrovnatelná s výpočtem plochy povodí, kde

i několikametrové pochybení celkovou rozlohu téměř neovlivní. Přestože byla hustota bodového mračna

ve většině případů dostatečná a určování hran/pat probíhalo s maximální pečlivostí, bylo by příliš

troufalé, považovat naměřené údaje o výškách za definitivní a jediné správné.

Práce nabízí řadu možností, jak na ni dále navázat nebo ji rozšířit. Výsledky by bylo možné doplnit

o další charakteristiky, jako je sklon vodopádu nebo jeho průtok; naměřené hodnoty lze dále upřesnit

realizací pozemního laserového skenování, zejména v lokalitách se sníženou hustotou bodového mračna

dat LLS. Pozemní skenování lze doporučit např. pro Huťský nebo Kozelský vodopád, u nichž byl pokles

hustoty bodů nejvýraznější. Oba vodopády jsou poměrně dobře dostupné, neboť k nim vedou značené

turistické trasy.

Aplikovat navrženou metodiku na jiná území je možné, budou-li k dispozici srovnatelně podrobná

vstupní data. Na tomto místě je ale vhodné připomenout úskalí spojená s určováním polohy přepadových

hran a pat vodopádů. V optimálním případě by tuto činnost měl vykonávat geomorfolog (ideálně

s dobrou znalostí zájmového území).

Výsledky práce ukázaly, že je laserové skenování užitečné pro získávání informací o vodopádech.

Konstrukce profilů nebo měření výšek bývají v terénu mnohdy obtížné, či bez lezeckého vybavení

nemožné. Data z LLS umožňují tuto činnost vykonávat pomocí počítače vybaveného vhodným

softwarem, byť je kontrola v terénu stále nezbytná.
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Dolní Úpský vodopád - podélný profil
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Pudlavský vodopád - podélný profil
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Hančův vodopád - podélný profil

77,8 m
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Horní Úpský vodopád - podélný profil

hrana vdp.

pata vdp.

129,3 m