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1. Splnění požadavků zadání.
Cílem předložené bakalářské práce bylo ověření a zpřesnění údajů o vybraných vodopádech na území
KRNAP z dat LLS. Jedním z dílčích cílů práce je návrh metodiky využití geografického informačního
systému ArcGis a dat LLS k lokalizaci vodopádů, což bych jako nezasvěcený čtenář chápal jako
automatickou detekci vodopádů z bodových mračen. Tuto problematiku však práce řeší pouze
okrajově v diskusi (kap. 6.3). Na druhou stranu si jsem vědom specifik takovýchto úloh, které by zcela
jistě překračovaly nároky kladené na rozsah bakalářské práce.
Dle dosažených výsledků a závěrů je tedy zřejmé, že práce splňuje veškeré požadavky plynoucí z jejího
zadání.

2. Hodnocení formální stránky závěrečné práce.
Formální úprava práce je až na několik drobných nedostatků (např. popisek obr. 23) velice dobrá.
Jednotlivé kapitoly jsou logicky strukturovány a vzájemně na sebe navazují.

3. Aktuálnost a odborná úroveň práce.
Po stránce aktuálnosti je práce velice zajímavá a řeší v současné době často diskutované téma
praktického uplatnění geoinformačních a zejména LLS technologií, které jsou díky technologickému
pokroku stále častěji využívány pro podporu rozhodování, plánování a správu přírodních zdrojů.
Po stránce odborné úrovně lze vytknout v některých případech nepodložená tvrzení (např. v kapitole
4.3 Vizualizace DMR v prostředí ArcMap) kde je uvedeno v kontextu úhlu dopadajících paprsků: „Pro
vodopády ve velmi členitém reliéfu (např. Labský důl) se osvědčilo volit úhel 60°, pro ty ostatní 45°“.
Očekával bych vysvětlení, proč se osvědčilo, případně neosvědčilo a rozdíl bych znázornil na obrázku.
Po technické stránce bych jen upřesnil velikost dlaždic dat LLS na území KRNAP, které mají rozměry
250m x 312,5m, což mohlo ovlivnit uváděnou hustotu bodového mračna.
Ve své podstatě je jinak práce i po odborné stránce v pořádku.

4. Hodnocení výsledků závěrečné práce.
Výsledky práce naplnily předem stanovené cíle s tím, že lze pozitivně hodnotit popsané problémy
a doporučení v závěrečné diskuzi.

5. Charakteristika výběru a využití studijních pramenů.
Autor vhodně využil zejména tuzemských studijních pramenů úměrně požadavkům na bakalářské
práce.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná výsledná klasifikace práce: výborně
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